

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 072.2025 - SEMCAT



7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Art. 18, §1º, V, Lei nº 14.133/2021

Solução 01 – Conforme a realização da pesquisa mercadológica pelo setor de compras, e conforme quadro comparativos e anexos de orçamentos expedidos por empresas especializadas, a contratação de empresa fornecedora de materiais de expediente poderá ser realizada através de processo licitatório na modalidade pregão eletrônico.

Solução 02 – Ao decorrer da pesquisa, foi detectada a ATA Nº 003/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - PARÁ, cujo o objeto também é de materiais de expediente, pelo qual se torna mais vantajosa ao erário público.



8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Art. 18, §1º, VII, Lei nº 14.133/2021

A escolha da solução do presente processo de **Aquisição Materiais de Expediente**, foi a solução 02 em relação à adesão a ATA de registro de preços de Nº003/2025, por ser mais vantajosa, comprovando mais economicidade ao erário público.



9. QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, IV, Lei nº 14.133/2021

				Variedades		IAS		JSL		PREÇO MÉDIO DA COTAÇÃO		ATA 003/2025 - Unidas Comércio - EXPEDIENTE	
Nº	MAT. EXPEDIENTE	QTD.	UND	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	GRAMPEADOR. MEDINDO APROX. 20 CM	650	UNIDADE	R\$ 30,96	R\$ 20.124,00	R\$ 31,20	R\$ 20.280,00	R\$ 31,55	R\$ 20.507,50	R\$ 31,24	R\$ 20.303,83	R\$ 30,00	R\$ 19.500,00
2	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADE	2.750	CAIXA	R\$ 5,11	R\$ 14.052,50	R\$ 5,35	R\$ 14.712,50	R\$ 5,70	R\$ 15.675,00	R\$ 5,39	R\$ 14.813,33	R\$ 4,15	R\$ 11.412,50
3	GRAMPO TRILHO DE METAL MATERIAL DE METAL 80 MM, CX C/ 50 UND.	950	CAIXA	R\$ 7,06	R\$ 6.707,00	R\$ 7,30	R\$ 6.935,00	R\$ 7,65	R\$ 7.267,50	R\$ 7,34	R\$ 6.969,83	R\$ 6,10	R\$ 5.795,00
4	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO 9MM. CAIXA COM 10 UNIDADE	350	CAIXA	R\$ 8,41	R\$ 2.943,50	R\$ 8,65	R\$ 3.027,50	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00	R\$ 8,69	R\$ 3.040,33	R\$ 7,45	R\$ 2.607,50
5	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18mm. CAIXA COM 10 UNIDADE	350	CAIXA	R\$ 7,89	R\$ 2.761,50	R\$ 8,13	R\$ 2.845,50	R\$ 8,48	R\$ 2.968,00	R\$ 8,17	R\$ 2.858,33	R\$ 6,93	R\$ 2.425,50
6	PRENDEDOR DE PAPEL 32mm CAIXA C/ 24 UNIDADE	650	CAIXA	R\$ 19,10	R\$ 12.415,00	R\$ 19,34	R\$ 12.571,00	R\$ 19,69	R\$ 12.798,50	R\$ 19,38	R\$ 12.594,83	R\$ 18,14	R\$ 11.791,00
7	PRENDEDOR DE PAPEL 51mm CAIXA C/ 12 UNIDADE	400	CAIXA	R\$ 18,33	R\$ 7.332,00	R\$ 18,57	R\$ 7.428,00	R\$ 18,92	R\$ 7.568,00	R\$ 18,61	R\$ 7.442,67	R\$ 17,37	R\$ 6.948,00
8	REFIL DE COLA QUENTE, ESPESSURA FINA. PACOTE 1 KG	550	PACOTE	R\$ 30,96	R\$ 17.028,00	R\$ 31,20	R\$ 17.160,00	R\$ 31,55	R\$ 17.352,50	R\$ 31,24	R\$ 17.180,17	R\$ 30,00	R\$ 16.500,00
9	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO À BASE D'ÁGUA, FRASCO COM 40ML	200	UNIDADE	R\$ 6,29	R\$ 1.258,00	R\$ 6,53	R\$ 1.306,00	R\$ 6,88	R\$ 1.376,00	R\$ 6,57	R\$ 1.313,33	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
10	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 50 METROS, CORES DIVERSAS	1.075	UNIDADE	R\$ 62,85	R\$ 67.563,75	R\$ 63,09	R\$ 67.821,75	R\$ 63,44	R\$ 68.198,00	R\$ 63,13	R\$ 67.861,17	R\$ 61,89	R\$ 66.531,75
11	BALÃO Nº07 PACOTE C/50UNIDADE, CORES DIVERSAS	2.800	PACOTE	R\$ 7,71	R\$ 21.588,00	R\$ 7,95	R\$ 22.260,00	R\$ 8,30	R\$ 23.240,00	R\$ 7,99	R\$ 22.362,67	R\$ 6,75	R\$ 18.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 072.2025 - SEMCAT

12	BATERIA DE LÍCIO CR 2032, NÃO RECARREGÁVEL, TIPO MOEDA, 3 V, CARTELA COM 5 UNIDADES	375	CARTELA	R\$ 10,66	R\$ 3.997,50	R\$ 10,90	R\$ 4.087,50	R\$ 11,25	R\$ 4.218,75	R\$ 10,94	R\$ 4.101,25	R\$ 9,70	R\$ 3.637,50
13	BATERIA DE LÍCIO CR LR 44, NÃO RECARREGÁVEL, TIPO MOEDA, 1,5 V, CARTELA COM 5 UNIDADES	375	CARTELA	R\$ 10,26	R\$ 3.847,50	R\$ 10,50	R\$ 3.937,50	R\$ 10,85	R\$ 4.068,75	R\$ 10,54	R\$ 3.951,25	R\$ 9,30	R\$ 3.487,50
14	BLOCO DE RECADO ADESIVO 36 X 50 mm, PACOTE COM 4 BLOCOS, COM 100 FLS CADA BLOCO	1.950	PACOTE	R\$ 3,81	R\$ 7.429,50	R\$ 4,05	R\$ 7.897,50	R\$ 4,40	R\$ 8.580,00	R\$ 4,09	R\$ 7.969,00	R\$ 2,85	R\$ 5.557,50
15	BLOCO DE RECADO ADESIVO 76 X 102 mm, PACOTE 1 BLOCO, COM 100 FLS	1.950	PACOTE	R\$ 5,86	R\$ 11.427,00	R\$ 6,10	R\$ 11.895,00	R\$ 6,45	R\$ 12.577,50	R\$ 6,14	R\$ 11.966,50	R\$ 4,90	R\$ 9.555,00
16	BORRACHA BRANCA CAIXA COM 40 UNIDADES, MACIA ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS	725	CAIXA	R\$ 11,36	R\$ 8.236,00	R\$ 11,60	R\$ 8.410,00	R\$ 11,95	R\$ 8.663,75	R\$ 11,64	R\$ 8.436,58	R\$ 10,40	R\$ 7.540,00
17	BORRACHA PONTEIRA, MACIA ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS CAIXA C/50	125	CAIXA	R\$ 12,36	R\$ 1.545,00	R\$ 12,60	R\$ 1.575,00	R\$ 12,95	R\$ 1.618,75	R\$ 12,64	R\$ 1.579,58	R\$ 11,40	R\$ 1.425,00
18	CADERNO DE ARAME PEQUENO C/50FL	975	UNIDADE	R\$ 4,36	R\$ 4.251,00	R\$ 4,60	R\$ 4.485,00	R\$ 4,95	R\$ 4.826,25	R\$ 4,64	R\$ 4.520,75	R\$ 3,40	R\$ 3.315,00
19	CADERNO PEQUENO, BROCHURA, COM 48 FOLHAS, CAPA DURA.	3.150	UNIDADE	R\$ 5,51	R\$ 17.356,50	R\$ 5,75	R\$ 18.112,50	R\$ 6,10	R\$ 19.215,00	R\$ 5,79	R\$ 18.228,00	R\$ 4,55	R\$ 14.332,50
20	CAIXA ARQUIVO MORTO, POLIIONDA, MATERIAL PLÁSTICO SUPER RESISTENTE	12.500	UNIDADE	R\$ 5,05	R\$ 63.125,00	R\$ 5,29	R\$ 66.125,00	R\$ 5,64	R\$ 70.500,00	R\$ 5,33	R\$ 66.583,33	R\$ 4,09	R\$ 51.125,00
21	CAIXA ORGANIZADORA, TIPO POLIIONDA PARA ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, GRANDE, MEDIDAS MÍNIMAS CLA 43X31X24	575	UNIDADE	R\$ 33,36	R\$ 19.182,00	R\$ 33,60	R\$ 19.320,00	R\$ 33,95	R\$ 19.521,25	R\$ 33,64	R\$ 19.341,08	R\$ 32,40	R\$ 18.630,00
22	CALCULADORA COM BOBINA 12 DÍGITOS	32	UNIDADE	R\$ 338,79	R\$ 10.841,28	R\$ 339,03	R\$ 10.848,96	R\$ 339,38	R\$ 10.860,16	R\$ 339,07	R\$ 10.850,13	R\$ 337,83	R\$ 10.810,56
23	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE COR AMARELO COM PONTA CHANFRADA CAIXA COM 12	1.700	CAIXA	R\$ 15,96	R\$ 27.132,00	R\$ 16,20	R\$ 27.540,00	R\$ 16,55	R\$ 28.135,00	R\$ 16,24	R\$ 27.602,33	R\$ 15,00	R\$ 25.500,00
24	CLIPS Nº 10/0 - NIQUELADO, DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADE	2.150	CAIXA	R\$ 9,59	R\$ 20.618,50	R\$ 9,83	R\$ 21.134,50	R\$ 10,18	R\$ 21.887,00	R\$ 9,87	R\$ 21.213,33	R\$ 8,63	R\$ 18.554,50
25	CLIPS Nº 2/0 - NIQUELADO, DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADE	2.150	CAIXA	R\$ 7,96	R\$ 17.114,00	R\$ 8,20	R\$ 17.630,00	R\$ 8,55	R\$ 18.382,50	R\$ 8,24	R\$ 17.708,83	R\$ 7,00	R\$ 15.050,00
26	EXTRATOR DE GRAMPOS EM AÇO INOX, MED. APROX. 1,5 DE LARG. X 15 CM COMP.	1.150	UNIDADE	R\$ 2,76	R\$ 3.174,00	R\$ 3,00	R\$ 3.450,00	R\$ 3,35	R\$ 3.852,50	R\$ 3,04	R\$ 3.492,17	R\$ 1,80	R\$ 2.070,00
27	FITA ADESIVA - FITA DE POLIPROPILENO COM COLA DE BORRACHA APROX. 12MMX50M TRANSPARENTE	1.950	UNIDADE	R\$ 2,26	R\$ 4.407,00	R\$ 2,50	R\$ 4.875,00	R\$ 2,85	R\$ 5.557,50	R\$ 2,54	R\$ 4.946,50	R\$ 1,30	R\$ 2.535,00
28	FITA ADESIVA - FITA DE POLIPROPILENO COM COLA DE BORRACHA APROX. 45MMX100 TRANSPARENTE	1.950	UNIDADE	R\$ 10,54	R\$ 20.553,00	R\$ 10,78	R\$ 21.021,00	R\$ 11,13	R\$ 21.703,50	R\$ 10,82	R\$ 21.092,50	R\$ 9,58	R\$ 18.681,00
29	CARIMBO 10 X 27 MM. MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA.	1.090	UNIDADE	R\$ 18,14	R\$ 19.772,60	R\$ 18,38	R\$ 20.034,20	R\$ 18,73	R\$ 20.415,70	R\$ 18,42	R\$ 20.074,17	R\$ 17,18	R\$ 18.726,20
30	CARIMBO 14 X 38 MM. MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA	1.090	UNIDADE	R\$ 18,14	R\$ 19.772,60	R\$ 18,38	R\$ 20.034,20	R\$ 18,73	R\$ 20.415,70	R\$ 18,42	R\$ 20.074,17	R\$ 17,18	R\$ 18.726,20
31	CARIMBO 23 X 59 MM MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE	1.090	UNIDADE	R\$ 37,96	R\$ 41.376,40	R\$ 38,20	R\$ 41.638,00	R\$ 38,55	R\$ 42.019,50	R\$ 38,24	R\$ 41.677,97	R\$ 37,00	R\$ 40.330,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 072.2025 - SEMCAT

32	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO COM 06 DÍGITOS, ACOMPANHA TINTA E BASTÃO	100	UNIDADE	R\$ 137,96	R\$ 13.796,00	R\$ 138,20	R\$ 13.820,00	R\$ 138,55	R\$ 13.855,00	R\$ 138,24	R\$ 13.823,67	R\$ 137,00	R\$ 13.700,00
33	CARTOLINA, CORES VARIADAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M 50CMX66CM PCT C/100FL	1.500	PACOTE	R\$ 70,96	R\$ 106.440,00	R\$ 71,20	R\$ 106.800,00	R\$ 71,55	R\$ 107.325,00	R\$ 71,24	R\$ 106.855,00	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
34	LAPIS DE COR CAIXA COM 12 UNIDADE	2.550	CAIXA	R\$ 6,86	R\$ 17.493,00	R\$ 7,10	R\$ 18.105,00	R\$ 7,45	R\$ 18.997,50	R\$ 7,14	R\$ 18.198,50	R\$ 5,90	R\$ 15.045,00
35	LAPIS PRETO Nº 02, COM 144 UNI, CORPO EM MADEIRA ENVERNIZADO E APONTADOR DUREZA	1.550	CAIXA	R\$ 42,96	R\$ 66.588,00	R\$ 43,20	R\$ 66.960,00	R\$ 43,55	R\$ 67.502,50	R\$ 43,24	R\$ 67.016,83	R\$ 42,00	R\$ 65.100,00
36	LAPISEIRA Nº 0,9MM - COM BORRACHA	3.350	UNIDADE	R\$ 9,46	R\$ 31.691,00	R\$ 9,70	R\$ 32.495,00	R\$ 10,05	R\$ 33.667,50	R\$ 9,74	R\$ 32.617,83	R\$ 8,50	R\$ 28.475,00
37	LIVRO ATA CAPA DURA COR PRETA, FORMATO 297 X 210MM, COM 100 FL PAPEL OFF-SET BC	1.250	UNIDADE	R\$ 12,61	R\$ 15.762,50	R\$ 12,85	R\$ 16.062,50	R\$ 13,20	R\$ 16.500,00	R\$ 12,89	R\$ 16.108,33	R\$ 11,65	R\$ 14.562,50
38	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS, PACOTE COM 25 FOLHAS	850	PACOTE	R\$ 32,96	R\$ 28.016,00	R\$ 33,20	R\$ 28.220,00	R\$ 33,55	R\$ 28.517,50	R\$ 33,24	R\$ 28.251,17	R\$ 32,00	R\$ 27.200,00
39	PAPEL LAMINADO 48X60 CM, CORES DIVERSAS	330	PACOTE	R\$ 50,96	R\$ 16.816,80	R\$ 51,20	R\$ 16.896,00	R\$ 51,55	R\$ 17.011,50	R\$ 51,24	R\$ 16.908,10	R\$ 50,00	R\$ 16.500,00
40	PAPEL MADEIRA 48X80 CM	500	UNIDADE	R\$ 107,96	R\$ 53.980,00	R\$ 108,20	R\$ 54.100,00	R\$ 108,55	R\$ 54.275,00	R\$ 108,24	R\$ 54.118,33	R\$ 107,00	R\$ 53.500,00
41	PASTA CLASSIFICADORA MATERIAL PVC TRANSP, COR VARIADAS COM ELÁSTICO LARG 3,6CM - DORSO LARGO	1.125	UNIDADE	R\$ 7,86	R\$ 8.842,50	R\$ 8,10	R\$ 9.112,50	R\$ 8,45	R\$ 9.506,25	R\$ 8,14	R\$ 9.153,75	R\$ 6,90	R\$ 7.762,50
42	PASTA DOCUMENTO MATERIAL PLÁSTICO C/ GRAMPO TRILHO	2.750	UNIDADE	R\$ 4,77	R\$ 13.117,50	R\$ 5,01	R\$ 13.777,50	R\$ 5,36	R\$ 14.740,00	R\$ 5,05	R\$ 13.878,33	R\$ 3,81	R\$ 10.477,50
43	PASTA DOCUMENTO MATERIAL PLÁSTICO COM ABA E ELÁSTICO, DORSO FINO	4.600	UNIDADE	R\$ 3,86	R\$ 17.756,00	R\$ 4,10	R\$ 18.860,00	R\$ 4,45	R\$ 20.470,00	R\$ 4,14	R\$ 19.028,67	R\$ 2,90	R\$ 13.340,00
44	PASTA PLÁSTICA EM "L" PP 0,15 A4 TRANSPARENTE	3.900	UNIDADE	R\$ 1,57	R\$ 6.123,00	R\$ 1,81	R\$ 7.059,00	R\$ 2,16	R\$ 8.424,00	R\$ 1,85	R\$ 7.202,00	R\$ 0,61	R\$ 2.379,00
45	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS CORES DIVERSAS	950	UNIDADE	R\$ 13,64	R\$ 12.958,00	R\$ 13,88	R\$ 13.186,00	R\$ 14,23	R\$ 13.518,50	R\$ 13,92	R\$ 13.220,83	R\$ 12,68	R\$ 12.046,00
46	PASTA SANFONADA C/ 31 DIVISÓRIAS	800	UNIDADE	R\$ 30,86	R\$ 24.688,00	R\$ 31,10	R\$ 24.880,00	R\$ 31,45	R\$ 25.160,00	R\$ 31,14	R\$ 24.909,33	R\$ 29,90	R\$ 23.920,00
47	PERFURADOR DE PAPEL P/ 30 FOLHAS	250	UNIDADE	R\$ 36,46	R\$ 9.115,00	R\$ 36,70	R\$ 9.175,00	R\$ 37,05	R\$ 9.262,50	R\$ 36,74	R\$ 9.184,17	R\$ 35,50	R\$ 8.875,00
48	PILHA ALCALINA AA PEQUENA, 1,5 V, CARTELA COM 2 UNIDADES	2125	CARTELA	R\$ 3,96	R\$ 8.415,00	R\$ 4,20	R\$ 8.925,00	R\$ 4,55	R\$ 9.668,75	R\$ 4,24	R\$ 9.002,92	R\$ 3,00	R\$ 6.375,00
49	PILHA ALCALINA AAA PALITO, 1,5 V, CARTELA COM 2 UNIDADES	3.150	CARTELA	R\$ 5,16	R\$ 16.254,00	R\$ 5,40	R\$ 17.010,00	R\$ 5,75	R\$ 18.112,50	R\$ 5,44	R\$ 17.125,50	R\$ 4,20	R\$ 13.230,00
50	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NILON 5,9MM, CAIXA COM 12 UND, CORES DIVERSAS	1.000	CARTELA	R\$ 15,84	R\$ 15.840,00	R\$ 16,08	R\$ 16.080,00	R\$ 16,43	R\$ 16.430,00	R\$ 16,12	R\$ 16.116,67	R\$ 14,88	R\$ 14.880,00
51	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL	1.200	CAIXA	R\$ 2,34	R\$ 2.808,00	R\$ 2,58	R\$ 3.096,00	R\$ 2,93	R\$ 3.516,00	R\$ 2,62	R\$ 3.140,00	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
52	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - PRETO	1.200	CAIXA	R\$ 2,22	R\$ 2.664,00	R\$ 2,46	R\$ 2.952,00	R\$ 2,81	R\$ 3.372,00	R\$ 2,50	R\$ 2.996,00	R\$ 1,26	R\$ 1.512,00
53	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - VERMELHO	1.400	CAIXA	R\$ 2,36	R\$ 3.304,00	R\$ 2,60	R\$ 3.640,00	R\$ 2,95	R\$ 4.130,00	R\$ 2,64	R\$ 3.691,33	R\$ 1,40	R\$ 1.960,00
54	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA - USADA EM CORRENTE ELÉTRICA, 127V, PONTA METÁLICA, ANTIGOTAMENTO, CERTIFICADO PELO INMETRO	825	UNIDADE	R\$ 22,96	R\$ 18.942,00	R\$ 23,20	R\$ 19.140,00	R\$ 23,55	R\$ 19.428,75	R\$ 23,24	R\$ 19.170,25	R\$ 22,00	R\$ 18.150,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 072.2025 - SEMCAT

55	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 10 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 4,73	R\$ 6.858,50	R\$ 4,97	R\$ 7.206,50	R\$ 5,32	R\$ 7.714,00	R\$ 5,01	R\$ 7.259,67	R\$ 3,77	R\$ 5.466,50
56	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 15 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 5,65	R\$ 8.192,50	R\$ 5,89	R\$ 8.540,50	R\$ 6,24	R\$ 9.048,00	R\$ 5,93	R\$ 8.593,67	R\$ 4,69	R\$ 6.800,50
57	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 20 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 13,92	R\$ 20.184,00	R\$ 14,16	R\$ 20.532,00	R\$ 14,51	R\$ 21.039,50	R\$ 14,20	R\$ 20.585,17	R\$ 12,96	R\$ 18.792,00
58	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 5 mm.	1.450	UNIDADE	R\$ 3,74	R\$ 5.423,00	R\$ 3,98	R\$ 5.771,00	R\$ 4,33	R\$ 6.278,50	R\$ 4,02	R\$ 5.824,17	R\$ 2,78	R\$ 4.031,00
59	PRENDEDOR DE PAPEL 25mm CAIXA C/ 48 UNIDADE.	650	CAIXA	R\$ 16,96	R\$ 11.024,00	R\$ 17,20	R\$ 11.180,00	R\$ 17,55	R\$ 11.407,50	R\$ 17,24	R\$ 11.203,83	R\$ 16,00	R\$ 10.400,00
					R\$ 1.062.023,93		R\$ 1.083.979,61		R\$ 1.115.998,31		R\$ 1.087.333,95		R\$ 974.201,21



10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR

Art. 18, §1º, VI, Lei nº 14.133/2021

De acordo com a pesquisa realizada com empresas especializadas foi constatado que a estimativa preliminar de preços para a aquisição do quantitativo solicitado é de **R\$ 1.087.333,95 (Um Milhão e Oitenta e Sete Mil e Trezentos e Trinta e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos)**

De acordo com a adesão a ATA de Nº03/2025 o valor da contratação fica em: **R\$ 974.201,21**
Quatro Mil e Duzentos e Um Reais e Vinte e Um Centavos.

Novecentos e Setenta e



11. PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, VIII, Lei nº 14.133/2021

Esta Secretaria SEMCAT, decidiu por realizar esta contratação por lote único, menor valor, e por escolha de somente uma empresa para executar os fornecimentos, em razão de que contratar itens com um mesmo fornecedor favorece a rotina da unidade Administrativa, uma vez que lidar com um único fornecedor, neste caso, diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação e assim obter-se economicidade ao erário público e uma melhor consonância com esta secretaria SEMCAT.



12. RESULTADOS PRETENDIDOS

Art. 18, §1º, IX, Lei nº 14.133/2021

Os resultados pretendidos com os fornecimentos são:

Os resultados culminam no atendimento da necessidade dos espaços gerenciados por esta SEMCAT, e o abastecimento do almoxarifado, que no momento precisa ser atendida.

Com a contratação em questão, objetiva-se também, atender ao princípio da economicidade, onde a meta é a obtenção da melhor relação custo benefício possível das aquisições em questão em relação aos recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, possibilitando assim que a contratação seja realizada de forma rápida, econômica e sustentável.



13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Art. 18, §1º, X, Lei 14.133/2021